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a 
Nemzetközi konferencia 
világgazdaság helyzetéről 

A nyolcvanas évek világgazdasági és pénzügyi helyze-
téről kezdődött nemzetközi konferencia 15 ország mintegy 
150 szakembere részvételével hétfőn Budapesten. A két-
napos tanácskozást a Duna-Európa Intézet (Donaueuro-
paisehes Institut) szervezte, a budapesti székhelyű Közép-
európai Nemzetközi Bank Rt. közreműködésével. 

A tanácskozást — melyen 
megjelent Arthur Agstner, 
Ausztria, és Peter William 
Untain, Nagy-Britannia bu-
dapesti nagykövete — Fritz 
Bock, a Duna-Európa Inté-
zet elnöke nyitotta meg. El-
mondot ta : a tanácskozás cél-
ja, hogy fe lmér jék a világ-
gazdaság jelenlegi helyzetét, 
és részletes elemzéssel elő-
segítsék azoknak a tenniva-
lóknak a meghatározását , 
amelyek segíthetik a nem-
zetgazdaságok irányítóit, az 
üzleti élet képviselőit a je-
lenlegi gazdasági, pénzügyi 
nehézségek megoldásában. 

Timár Mátyás á l lamti t-
kár, a Magyar Nemzeti 
Bank elnöke a magyar gaz-
daság 1968-tól napjainkig 
ter jedő időszakát jellemezte. 
Elmondotta, hogy a hetvenes 
években hátrányosan ér in-
tette a magyar gazdaságot a 
nemzetközi munkamegosztás 
feltételeinek megváltozása. 
1973-tól 1980-ig ter jedő idő-
szakban a konvertibilis kül-
kereskedelemben mintegy 20 

gyobb mértékben deficites-
sé vált. 1979-et követően a 
gazdasági növekedés bizto-
sításával, a belföldi fogyasz-
tás és a beruházások csök-
kentésével és a termelési 
szerkezet korszerűsítésének 
meggyorsításával . sikerült 
megállítani a kedvezőtlen 
folyamatokat. Ezt követő 
időszakban számottevő ered-
ményeket ért el a népgazda-
ság, javul t az ország ener-
giafelhasználásának s t ruk-
túrája , meggyorsult a ver-
senyképes vállalatok fejlő-
dése. Az 1978-at követő há-
rom év alat t az ország nem 
rubelelszámolású expor t ja 
mintegy 20 százalékkal bő-
vült, s 1978 óta a konvert i -
bilis külkereskedelmi mér-
leg összesen kétmilliárd dol-
lárral javult . Az elmúlt 
években a magyar gazda-
ságnak jelentős gondot oko-
zott a nemzetközi feszült-
ség erősödése, a világgazda-
sági válság mélyülése, s a 
nemzetközi pénzügyi és hi-
telrendszerben fellépő za-

százalékos cserearány-veszte- varok. Mindezek ú j a b b nehéz 
ség érte az országot. Ugyan-
akkor az is igaz, hogy a 
magyar gazdaságirányítás a 
szükségesnél lassabban rea-
gált a megváltozott viszo-
nyokra. Mindezek követ-
keztében 1974 és 1978 kö-
zött az ország konvertibilis 
fizetési mérlege mind na-

helyzet elé állították a gazda-
ságot. Annak ellenére, hogy 
a népgazdaság teljesítőké-
pessége javult, a nemzetkö-
zi pénzügyi helyzet kedve-
zőtlen változásai miat t a 
tartalékok fokozatosan csök-
kentek. Ebben a nem kony-
nyű helyzetben segítséget 

jelentett a BIS Nemzetközi 
Fizetések Bankjától , a BIS-
től felvett áthidaló hitel, 
amelyet azóta visszafizet-
tünk. Majd az, hogy Ma-
gyarországot felvették a 
Nemzetközi Valutaalapba és 
a Világbankba. 

A kereskedelmi bankok 
felülvizsgálták korábbi ma-
gatartásukat , s egyéves szü-
net után — 1982-ben — a 
Manufacturers Hanover 
Trust szervezésében kon-
zorciális hitelt vehetett fel 
a bank. Az említett hitel-
felvételt azután a lassan ja-
vuló helyzetben ú jabbak is 
követték. Timár Mátyás el-
mondotta, hogy 1984-ben is 
a népgazdaság fő célkitű-
zése a külkereskedelmi ak-
t ívum további növelése, s a 
konvertibilis adósságállo-
mány csökkentése. Ennek ér-
dekében a gazdaságirányítás 
gyorsít ja a reform tovább-
fejlesztését, amelynek fon-
tosabb feladatai többek kö-
zött: az intézményrendszer 
korszerűsítése, a rugalmas 
árfolyampolit ika, a belföldi 
árak közelítése a világpiaci 
árakhoz, a verseny növelé-
se s a tőkeátcsoportosítás 
feltételeinek javítása. A fe j -
lesztési elképzelések meg-
valósítása érdekében Ma-
gyarország a következő 
években is hitelfelvevőként 
jelentkezik a nemzetközi 
pénzpiacon. Ezzel egy idő-
ben azonban fokozatosan 
csökken az ország nettó 
adósságállománya. Ezután 
felszólalásokkal folytatódott 
a tanácskozás. 

EEM v e g e e E ö t t 

Bérek, jövedelmek 
és a kereskedelem 

Magas volt a piaci áremelkedés — Stagnáltak 
a reálbérek — Keresik a hitelt 

A KSH Csongrád megyei getik; a vállalatok többnyi-
igazgatóságának összegező- re már felhasználták az idei 
séből talán a „legolvasot- évre kigazdálkodott bérfe j -
tabb" fejezet a lakosság élet- lesztési kereteikét, az egyéb-
körülmenyelvel foglalkozó ként is minimális bérfejlesz-
rész. Abból kiderül, hogy tésre fordí tható keretből az 

Vezetők megbeszélése 

Az ipar feladatairól 
Hétfőn 61 ipari nagyvál-

lalat vezetője és 17 ipari 
szövetkezet elnöke az Ipari 
Minisztériumban értékelte 
az 1983. évi munká t és meg-
vitat ta az 1984. évi felada-
tokat. 

Az értekezleten Rabi Béla 
á l lamti tkár e lmondta : az 
ipar a terv alsó ha tárán — 
előreláthatóan 1,0—1,5 szá-
zalékos növekedéssel — tel-
jesíti termelési feladatát . 
Az év végi ha j r á számos 
helyen jelentős termelési és 
szállítási gondot okoz. Már 
ilyenkor, november közepén 
meg kell szervezni és elő 
kell készíteni a jövő évi 
munkát , hogy az egyenlete-
sen teljesíthető legyen. 

Az idén a belföldi ellátás-
ban gondok voltak, hiszen 
tartós és más közfogyasztási 
termékek körében szaporo-
dott a hiánycikkek száma. 
Az ipar alapvető feladata, 
hogv 1984-ben csökkentse a 
tartósan hiányzó termékek 
körét. Ezt akkor is el lehet 
érni, ha az iparban dolgozók 
szám a tovább csökken — 
1983-ban 23 ezer fővel csök-
kent a dolgozók létszáma—, 
de megfelelő munkaszerve-
zéssel. technológiai intézke-
désekkel. tudatos munkaerő 
átcsoportosítással javítani 
lehet a termelés feltételeit. 

Rabi Béla megállapítot ta: 
javult az anyag- és energia-
gazdálkodás. csökkent a faj- mezőséget 
lagos anyagfelhasználás is. különösen 
racionálisabbá vált az ener-
giafelhasználás is. Felhívta 
a figyelmet arra, hogy a jö-
vőben a hulladékhasznosí-
tásnak, továbbá a aem kü-

lönben fontos háttéripari 
fejlesztésnek minden beru-
házásnál elsöbbseget kell 
adni. 

Az ál lamti tkár szerint 
1984-ben a külgazdasági fel-
tételek várhatóan nem ja-
vulnak, s annak érdekében, 
hogv tovább csökkenjenek 
külföldi tartozásaink, az 
iparnak az idei teliesítéshez 
képest 6—8 százalékkal cél-
szerű növelni az expor to t 

Az ipar 1984-ben az el-
képzelések szerint körülbe-
lül 1.8 százalékkal növeli 
termelését, s az energiafel-
használást 1.5 százalékkal 
csökkenti. Az importanyag-
felhasználást is hasonló 
a rányban mérsékelik. Az 
anyagmegtakarí tás összegét 
jövőre egy százalékkal nö-
velik a vállalatok. 

Az ál lamti tkár ágazaton-
ként is meghatározta a leg-
fontosabb feladatokat. A vil-
lamosenergia-iparban fontos 
követelmény a széntüzelésű 
erőművek jobb kihasználá-
sa, a paksi a tomerőmű fo-
kozottabb bevonása a terme-
lésbe és az olajtüzelésű erő-
művek átalakítása, korsze-
rűsítése. A kohászatban a 
faj lagos anyag- és energia-
megtakarí tás növelése mel-
lett fontos a szállítási fegye-
lem javítása, s a jobb mi-
nőség biztosítása. A gépipari 
üzemeknek főleg a jövedel-

kell javítaniuk, 
az alacsony ha-

tékonyságii vállalatoknál. A 
vegyiparban az értékes kő-
olajszármazékok gyártására 
a gvógvszer- és növényvédi 
szer alapanyagok termelésé-

nek növelésére összpontosí-
tanak. Maradéktalanul ki 
kell elégíteniök a mezőgaz-
daság műtrágya- és növény-
védő szer igényét. A köny-
nyűiparnak a lakossági el-
látás további javítása mel-
lett jelentősen növelnie kell 
az exportot. (MTI) 

folytatódott a létszámcsök-
kenés a megfigyelt gazdasági 
ágazatokban. Az élelmiszer-
ipar, az állami mezőgazda-
ság, a lakás-, város- és köz-
séggazdálkodási szolgáltatás 
kivételével mindenüt t keve-
sebben dolgoztak, min t ko-
rábban. A csökkenő munka-
erőforrás, a mérséklődő ter-
melés. az élőmunka termelé-
kenységének visszaesése elle-

esetleg megmaradó összeg 
nem biztosítana érdembeii 
fejlesztést. De olyan esetek 
is adódnak, hogy a cég nem 
is k ívánja további ösztönözni 
a több műszakos munkavég-
zést, hiszen az első műszak-
ban is állnak a gépek. 

Lássuk milyenek a kere-
setek jelenleg. Az adatok 
szerint a lakosság központi 
forrásból származó pénzbevé-

nére a vállalatok jó része még tele 7.6 százalékkal növeke-
az idei évre is létszámbőví- defct Munkabérre a nem me-
tést tervezett. zőgazdasági ágazatokban az 

A megye munkaképes la- 1982. I—III. negyedévinél 
kcsságának zöme az iparban 2 8 százalékkal többet fizet-
talál lehetőséget, 58 340 em- tek ki. A mezőglzdasági ter 
bernek tartot ták nyilván a 
munkakönyvét az ipari vál-
lalatok és szövetkezetek. Az 
építőiparban 12 690, az álla-
mi mezőgazdasági és erdő-

érte el a tavalyt mértéket, 
mindössze 1 százalékos volt 
a betétek emelkedése. A la-
kossági hitelek — elsődlege-
sen a magasabb összegű la-
kásvásárlási hitelek és építé-
si kölcsbnök miat t — a ta-
valyinál erőteljesebben, 11,1 
százalékkal emelkedtek. Az 
áruvásárlási kölcsönök 0.9 
százalékos csökkenése mel-
lett különböző jogcímeken 
11.8 százalékkal több hitelt 
vett fel a lakosság, min t ta-
valy ilyenkor. 

A keresetek zöme termé-
szetesen a kereskedelmi üz-
letekben „csapódik ]e". A 
kiskereskedelem értékesítése 
8,1 százalékkal emelkedett, 
de a forgalom mennyisége 
semmit sem változott a múlt 
év azonos időszakához ké-
pest. Erre igen egyszerű a 
magyarázat : a kiskereskedel-
mi árszínvonal 7,7 százalék-
kal magasabb volt, min t a 
múl t esztendő azonos idősza-

melőszóvetkezetek munKa-
bér-kifizetései ennél erőtel-
jesebben, 19 százalékkal 
emelkedtek. Az összeségé-
ben mérsékelten növekvő kában. Az áremelkedések 

gazdasági munkahelyeken bértömeg 4.2 százalékos bér- nagyobb hányada központi 
7000. a mezőgazdasági szö- fejlesztést biztosított, az át- árintézkedések eredménye, 
vetkezetekben, közös gazda- lagkeresetek hasonló mér ték- Ez évben jelentősebben 
Ságokban 30 000. a küzleke- ben 4,8 százalékkal javultak, emelkedett a r i tkábban vé-
dés területén 6300, a keres- A statisztikai fölmérés sárolt fogyasztási javak, pél-
kedelemben 16 800, a vízgaz- adatai szerint a foglalkozta- d a u l a gépkocsik, több, nem 

tottak havi átlagos keresete alapvető élelmiszer. így az 
a következőképpen alakult alkoholmentes italok, a tea, 
október elsején: az iparban a z egyes fűszerek és néhány 
dolgozók 4424. az építőipar-
bán 4776, az állam j mezőgaz-
daságban és erdőgazdaság-
ban foglalkoztatottak 4933, a 
szövetkezeti közös gazdasá-
gokban 4454, a közlekedés 

dálkodás vonalán 4100, míg 
az egyéb anyagi tevékenység 
körében, a személyi és szol-
gáltatási helyeken 5400 mun-
kavállaló talált megélhetési 
lehetőséget! 

A szakemberek fölmérésé-
ből kitűnik, hogy az ú j jog-
szabályok alapjára az ipar-
ban, az élelmiszer-kereske-
delemben, valamint a ven-
déglátásban dolgozók részé-
re a vállalati kollektív szer-
ződések, munkaügyi szabály-
zatok az előírtnál magasabb 
összegű műszakpótlékot is 
megállapíthatnak. A rendel-
kezés adta lehetőségekkel — 
ellentétben az országossal — 

alapvető fogyasztási cikK, a 
cukor, a kenyér, az é tolaj 
ára. Számottevően nőt t az 
idényáras cikkek piaci á r -
színvonala is, a burgonya át-
lagúra 28 százalékkal, a 

ben 5104. a kereskedelemben zöldségféléké 21,6, míg a 
3995, a vízgazdálkodásban gyümölcsöké 12 százalékkal 

ebben az évben várhatóan egyre kévesebbet lehet meg-
cgy megyei vállalat sem él. takarí tani a bérekből. A nó-
Miért? — kérdezhet jük jog- vekvő megélhetési költségek, 
gal. A változatlan nagyság 
rendű műszakpótlékok kifi 
zetésének okai között emle- tétek növekedése már nem 

volt magasabb, mint a ta-
valyi év azonos időszakában. 

S milyen volt az ellátás, 
az árukínálat? Azt ál lapí-
tották meg a szakemberek, 
hogy az elmúlt időszakban 
viszonylag kiegyensúlyozott 
volt az élelmiszer-ellátás. 
Ugyanakkor nem rej t ik véka 
alá, hogy átmeneti hiány 
volt étolajból, cukorból, mar -

a mérséklődő reálbérek na- garinból, füstölt húsfélesé-
tására a lakossági ta/carékbe- gekből, szifonpatronból. A 

4821, míg az egyéb anyagi 
tevékenység, személyi és gaz-
dasági szolgáltatás vonalán 
tevékenykedők havonta átla-
gosan 4188 forintot kerestek. 

Mire költötték jövedelmü-
ket az emberek? Kitűnik a 
statisztikai adatokból, hogy 

S o m o g y i K á r o l y n é f e l v é t e l e 
A szegedi kábelgyár évente körülbelül 2 milliárd forint értékű erősáramú vezetéket, 
hírközlő kábelt és más fontos „zsinórt" készít. Leglényegesebb termékeiket nagyon vár ja 
a posta, s természetesen olyan hazai vállalatok, amelyek ezeket a vezetékeket beépítik 
termékeikbe, készülékeikbe. A szegedi kábelgyárban előállított vezetékekből exportra is 
szállítanak, a közvetlen és közvetett expor t juk értéke jelentős. Képünkön: kábelek a 

nyújtógépeken 

ruházati cikkek közül a ma-
gas nagykereskedelmi kész-
letek ellenére a kiskereske-
delem szűk választékban kí-
nálta az átmeneti kabáto-
kat. Nem volt jó a fér f iza-
kók, a női kosztümök, blú-
zok, pantallók kínálata sern, 
az üzletekből hiányoztak a 
jó minőségű alapanyagokból 
készült divatos fazonok. Ke-
vés volt a leányruha, a 
Soproni Ruhagyár például 
felbontotta a Délmagyaror-
szági Textil és Felsőőruháza-
ti Kereskedelmi Vállalattal 
kötött szerződését. Hiányos 
volt a kötött felsőruházati 
cikkek választéka és kevt3 
volt a gyermekcipő. Állandó-
sult az automata mosógépel:, 
a hű ^szekrények, villany-
bojlerek hiánya. Sok gondot 
okozott a lakosságnak a ma-
gánerős építkezésekhez szük-
séges anyagok beszerzése. 

Ennyit a KSH megyei igaz-
gatóságának összegezéséből, 
amelyet az elmúlt kilenc hó-
nap gazdasági eredményei-
ről adott közre. Mit is lehet-
ne hozzáfűzni? Ezek az ada-
tok, tények nagyjából azt is 
előrejelzik, hogy mire szá-
mithatunk a.z idei esztendő-
ben. l e g f e l j e b b a számok 
mértéke, nagysága változhat, 
az arányok már aligha mó-
dosulnak. 

l 


